ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução nº 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja feito APELO ao Exmo. Sr. Dep. Dr. Zacharias Calil, Relator

do Projeto de Lei n° 883/2019 na Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara

Federal,  no sentido de priorizar a análise do referido Projeto de Lei.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Exmo. Sr. Dep. Dr.

Zacharias Calil, Relator do Projeto de Lei n° 883/2019 na Comissão de Seguridade Social e

Família da Câmara Federal,  no sentido de priorizar a análise do referido Projeto de Lei, de

autoria da Deputada Policial Kátia Sastre, que estabelece a obrigatoriedade da presença de

profissionais de odontologia nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) e demais unidades

hospitalares de internações prolongadas.

  Ainda, requeiro que seja dado conhecimento da presente propositura ao

Conselho Regional de Odontologia na Av. João Machado, 894 - Centro, João Pessoa - PB,

58013-110.

JUSTIFICATIVA

EM ANEXO

15.177

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhores e Senhoras Deputados,

 O tratamento odontológico aos pacientes internados em UTIs é fundamental para

conter ou impedir eventuais infecções, principalmente as respiratórias. A presença dos

profissionais de odontologia é de extrema importância para prevenir infecções que começam

na boca e podem levar à morte

Um estudo publicado no International Dental Journal, em 2018, mostrou que o

cuidado odontológico, desde a simples escovação até restaurações, preveniu 56% das

infecções respiratórias, como a pneumonia, em pacientes em ventilação mecânica.

Procedimentos básicos de higiene oral contribuem para reduzir problemas causados

pela intubação prolongada, como a candidíase oral. O contato do tubo com lábios ressecados

pode abrir fissuras, e até mesmo a hidratação labial pode prevenir a herpes ou infecções que

chegariam até a corrente sanguínea.

Portanto, solicito os préstimos dos pares para aprovar o presente requerimento, que

visa interceder junto ao Exmo. Sr. Dep. Dr. Zacharias Calil, Relator do Projeto de Lei n°

883/2019 na Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara Federal, no sentido de

priorizar a análise do referido Projeto de Lei, de autoria da Deputada Policial Kátia Sastre,

que estabelece a obrigatoriedade da presença de profissionais de odontologia nas Unidades

de Terapia Intensiva (UTIs) e demais unidades hospitalares de internações prolongadas.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do presente

requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2021.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Exmo. Sr. Dep. Dr. Zacharias Calil, Relator do Projeto de Lei n  883/2019 na Comissão de Seguridade Social e F...
	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO